
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 22.04.2024 г. № 817 

 

Об утверждении муниципальной программы 

 «Строительство и капитальный ремонт объектов социальной 

инфраструктуры» 

  

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

администрации городского округа Солнечногорск Московской области от 3 августа 

2023 года № 1469 «Об утверждении перечня муниципальных программ городского 

округа Солнечногорск Московской области, реализация которых планируется  

в 2024-2026 гг.», постановлением администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области от 22 декабря 2022 года № 2357 «Об утверждении Порядка 

разработки и реализации муниципальных программ городского округа 

Солнечногорск Московской области», учитывая письмо Министерства 

строительного комплекса Московской области от 15 марта 2024 года № 21Исх-2384, 

на основании бюджетной росписи расходов на 1 января 2024 года, бюджетной 

росписи расходов на очередной финансовый год и плановый период по состоянию 

на 3 апреля 2024 года, учитывая заключения Контрольно-счетной палаты городского 

округа Солнечногорск Московской области от 8 апреля 2024 года № Исх-93, отдела 

экономического развития, мобилизации доходов и муниципальных услуг 

администрации городского округа Солнечногорск Московской области от 4 апреля 

2024 года № СЗэко-58/2024 и Финансового управления администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области от 5 апреля 2024 года № СЗфу-121/2024, 

администрация городского округа Солнечногорск Московской области 

постановляет: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Строительство и капитальный 

ремонт объектов социальной инфраструктуры» (приложение). 

2. Признать утратившими силу: 



2.1. Постановление администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области от 6 февраля 2023 года № 147 «Об утверждении 

муниципальной программы «Строительство объектов социальной 

инфраструктуры».  

2.2. Постановление администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области от 8 июня 2023 года № 972 «О внесении изменения                            

в постановление администрации городского округа Солнечногорск Московской 

области от 6 февраля 2023 года № 147 «Об утверждении муниципальной программы 

«Строительство объектов социальной инфраструктуры». 

2.3. Постановление администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области от 21 марта 2024 года № 567 «О внесении изменения                            

в постановление администрации городского округа Солнечногорск Московской 

области от 6 февраля 2023 года № 147 «Об утверждении муниципальной программы 

«Строительство объектов социальной инфраструктуры».   

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 

опубликования. 

4. Управлению информационной политики администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области опубликовать настоящее постановление в 

газете «Сенеж» и разместить на официальном сайте администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: SOLREG.RU в течение 15 дней с даты его 

подписания.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Главы городского округа Солнечногорск А.В. Сорокина. 

 

 

 

Глава городского округа 

Солнечногорск                                                                  К.А. Михальков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к постановлению                                                                                                                                                                                                                                                     
администрации городского округа Солнечногорск Московской области                                                                                                                                                                                                                

от 22.04.2024 г. № 817  

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

Муниципальная программа «Строительство и капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры»  

 

1. Паспорт муниципальной программы «Строительство и капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры» 

 

Координатор муниципальной программы Заместитель Главы городского округа Солнечногорск, курирующий вопросы архитектуры и строительства  

Заместитель Главы городского округа Солнечногорск, курирующий социальную сферу 

Муниципальный заказчик муниципальной программы Управление образования администрации городского округа Солнечногорск Московской области 

МБУ «Управление капитального строительства»  

Цели муниципальной программы 1. Повышение уровня обеспеченности населения городского округа Солнечногорск объектами социальной инфраструктуры за счет реализации 

проектов строительства (реконструкции) объектов социального назначения с учетом необходимости повышения уровня их территориальной 

доступности. 
2. Обеспечение синхронизации темпов строительства объектов социальной инфраструктуры. 

3. Модернизация материально-технической базы учреждений образования для приведения в соответствие с требованиями современного 

инновационного социально-экономического развития городского округа. 

Перечень подпрограмм Муниципальный заказчик подпрограмм 

3. Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов 

образования 

Управление образования администрации городского округа Солнечногорск Московской области 

Управление капитального строительства администрации городского округа Солнечногорск 
МБУ «Управление капитального строительства»  

7. Обеспечивающая подпрограмма МБУ «Управление капитального строительства»  

Краткая характеристика подпрограмм 3. Обеспечение населения городского округа Солнечногорск объектами образования. путем создания новых объектов, а также развитие 
имеющейся инфраструктуры системы образования путем реконструкции и проведения капитального ремонта, повышение качества 

предоставления образовательных услуг 

7. Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления Московской области 

Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по 
годам реализации программы (тыс. руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства бюджета Московской области 4 318 846,18 870 428,62 3 448 417,56 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального бюджета 491 685,29 71 961,20 419 724,09 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета городского округа Солнечногорск Московской области 967 123,64 212 672,24 706 788,69 20 951,10 26 711,61 0,00 

Всего, в том числе по годам: 5 777 655,11 1 155 062,06 4 574 930,34 20 951,10 26 711,61 0,00 

 
2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

Одним из ключевых приоритетов государственной политики Российской Федерации является повышение качества жизни своих граждан. Важнейшим направлением в данной сфере выступает строительство 

(реконструкция) и капитальный ремонт социально значимых объектов инфраструктуры. 
В первую очередь необходимо удовлетворить интересы проживающих в населенных пунктах жителей, что и находит отражение в существующей градостроительной политике развития городов и других населенных пунктов 

Российской Федерации. К сожалению, в существующей практике застройки населенных пунктов одной из серьезнейших проблем являются непропорциональные объемы сдачи в эксплуатацию построенного жилья с объемами ввода 

объектов социального значения (детские дошкольные учреждения, школы, объекты досуга и быта и т.п.). 
Современное общество требует строительства социальных объектов в том же темпе, что и строительство жилого фонда, однако на практике это условие не выполняется. Такое несоответствие в первую очередь связано с 

ограниченными возможностями бюджетов. Однако существующая застройка и вновь возводимое жилье без введения социальных объектов ухудшает качество жизни населения. 

Одним из основных приоритетных направлений государственной политики в сфере образования является повышение доступности и качества образовательных услуг за счет строительства новых объектов образования 

(реконструкции) и капитального ремонта существующих зданий для приведения их к соответствию современным стандартам оказания образовательных услуг. 

В условиях ежегодного увеличения численности населения возникает необходимость обеспечения доступности образовательных учреждений для жителей региона. 

Формулировка основных проблем, инерционный прогноз развития: доступность общего образования детей. 
Тенденции демографического развития Московской области по-прежнему выступают вызовом к инфраструктуре дошкольного и общего образования. Особенно острой ситуация является в территориях с высокой плотностью 

населения и темпами строительства. 

Удовлетворение потребностей семей в услугах дошкольного образования и обеспечения местами в дошкольных организациях всех нуждающихся детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет потребует продолжения масштабного 
строительства и реконструкции зданий дошкольных образовательных организаций, расширения негосударственного сектора услуг дошкольного образования. 

В общем образовании рост численности детей школьного возраста влечет риски ухудшения условий их обучения в части обучения во вторую смену и роста наполняемости классов. 
В свою очередь ситуация со стандартами условий обучения в общеобразовательных организациях является еще более сложной, чем в дошкольных, это связано с длительными сроками эксплуатации части зданий (многие здания 

школ спроектированы и построены в середине прошлого века). 

Одним из приоритетов деятельности Правительства Московской области является повышение роли научных исследований и разработок в экономическом развитии региона и превращение научного потенциала в один из 
основных ресурсов устойчивого экономического роста. Коммерциализация научных и научно-технических результатов в хозяйственной деятельности становится одним из основных источников повышения конкурентоспособности и 

устойчивого экономического роста, а также обеспечивает приток инвестиций на территорию Подмосковья. 



 

Научная и инновационная составляющие научно-производственного комплекса Московской области - уникальные по своему составу и направлениям научно-технической деятельности. 
Определяющая роль в достижении цели муниципальной программы отведена модернизации и инновационному развитию экономики, обеспечению внедрения новых технологий, улучшению условий ведения 

предпринимательской деятельности. Ключевыми точками роста инвестиционной привлекательности Подмосковья являются территории с высоким научно-техническим и инновационным потенциалом технико-внедренческие площадки 

для размещения высокотехнологичных производств. 

Прогноз развития сферы с учетом реализации Муниципальной программы, включая возможные варианты решения проблемы, оценку преимуществ и рисков, возникающих при выборе различных вариантов решения проблемы. 

В прогнозном периоде в сфере образования будут преобладать следующие тенденции: 

модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере образования; строительство новых современных зданий с использованием типовых проектов, предусматривающих соответствие 
архитектурных решений современным требованиям к организации образовательного процесса, возможность трансформации помещений, позволяющая использовать помещения для разных видов деятельности, в том числе для 

реализации образовательных программ в сфере образования; 

создание новых учреждений; 
капитальный ремонт существующих учреждений в сфере образования; 

повышение уровня нормативной обеспеченности учреждениями сферы образования; 

создание благоприятных условий для обучения детей, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья, обеспечивающих равный и свободный доступ населенияко всему спектру образовательных услуг. 
Все это приведет к повышению качества предоставления образовательных услуг в сфере образования Московской области, повышению многообразия и богатства творческих процессов. 

В связи с ростом численности детей дошкольного возраста от 2 месяцев до 7 лет и школьного возраста от 7 до 17 лет включительно в Московской области до 2027 года должно увеличиться количество качественных услуг 

общего образования детей. Будет обеспечена доступность дошкольного образования для детей в возрасте до 7 лет и возможность организации всех видов учебной деятельности в одну смену. Для этого планируется строительство 
объектов общего образования с использованием типовых проектов, предусматривающих соответствие архитектурных решений современным требованиям к организации образовательного процесса, возможность трансформации 

помещений, позволяющая использовать помещения для разных видов деятельности, в том числе для реализации дополнительных общеобразовательных программ. 

 
 2.1. Прогноз развития сферы строительства городского округа  с учетом реализации муниципальной программы 

В связи с ростом численности детей дошкольного возраста от 2 месяцев до 7 лет и школьного возраста от 7 до 17 лет включительно в городском округе Солнечногорск до 2027 года должно увеличиться количество качественных 

услуг общего образования детей. Будет обеспечена возможность организации всех видов учебной деятельности в одну смену. Для этого планируется строительство объектов общего образования 
с использованием типовых проектов, предусматривающих соответствие архитектурных решений современным требованиям к организации образовательного процесса, возможность трансформации помещений, позволяющая 

использовать помещения для разных видов деятельности, в том числе для реализации дополнительных общеобразовательных программ. 
 

3. Подпрограмма 3 «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов образования» 

3.1. Перечень мероприятий подпрограммы 3 «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов образования» 

 

№ 
 

п/

п 

Мероприятие подпрограммы Сроки 
исполне

ния 

меропри
ятия 

Источники 
финанси 

рования 

Всего 
 (тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный  
за выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

2023 год  2024 год  2025 год  2026 год  2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 01 

Организация строительства 
(реконструкции) объектов 

дошкольного образования  

2023-

2024 
годы 

Итого: 789 885,41 169 710,84 620 174,57 0,00 0,00 0,00 х 

 Средства бюджета 

Московской 
области 

652 264,12 139 407,84 512 856,28 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

137 621,29 30 303,00 107 318,29 0,00 0,00 0,00 

1.1 Мероприятие 01.01 
Проектирование и 

строительство дошкольных 

образовательных 
организаций 

2023-
2024 

годы 

Итого: 789 885,41 169 710,84 620 174,57 0,00 0,00 0,00 Управление 
капитального 

строительства 

администрации 
городского 

округа 

Солнечногорск 
 

МБУ 
«Управление 

капитального 

строительства» 

Средства бюджета 

Московской 

области 

652 264,12 139 407,84 512 856,28 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

137 621,29 30 303,00 107 318,29 0,00 0,00 0,00 

Введены в эксплуатацию 
объекты дошкольного 

образования, единиц 

х х Всего 2023 год Итого 
2024 год 

В том числе: 2025 год  2026 год  2027 
год 

х 

1 квартал 1полугодие 9 месяцев 12 месяцев 

1 - 1 - 1 1 1 - - - 

2 Основное мероприятие 02 

Организация строительства 
(реконструкции) объектов 

2023-

2024 
годы 

Итого: 1 382 929,87 394 210,98 982 958,38 0,00 5 760,51 0,00 х 

 Средства бюджета 

Московской 

1 225 399,90 353 709,69 871 690,21 0,00 0,00 0,00 



 

общего образования  области 

Средства бюджета 
городского округа 

157529.97 40 501,29 111 268,17 0,00 5 760,51 0,00 

2.1 Мероприятие 02.04. 

Капитальные вложения          
в общеобразовательные 

организации в целях 

обеспечения односменного 
режима обучения  

2023-

2024 
года 

Итого: 1 382 929,87 394 210,98 982 958,38 0,00 5 760,51 0,00 Управление 

капитального 
строительства 

администрации 

городского 
округа 

Солнечногорск 

 
 МБУ 

«Управление 

капитального 
строительства» 

Средства бюджета 

Московской 
области 

1 225 399,90 353 709,69 871 690,21 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа  

157529.97 40 501,29 111 268,17 0,00 5 760,51 0,00 

Введены в эксплуатацию 

объекты общего образования 

в целях обеспечения 

односменного режима 

обучения, единиц 

х х Всего 2023 год Итого 

2024 год 

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 

год 

х 

1 квартал 1полугодие 9 месяцев 12 месяцев 

1 - 1 - 1 1 1 - - - 

3 Основное мероприятие Е1. 
Современная школа 

2023-
2024 

годы 

Итого: 2 901 095,17 564 450,53 2 336 644,64 0,00 0,00 0,00 х 
 Средства бюджета 

Московской 

области 

1 891 644,26 377 311,09 1 514 333,17 0,00 0,00 0,00 

Средства 
федерального 

бюджета 

491 685,29 71 961,20 419 724,09 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 
городского округа  

5 517 765,62 115 178,24 402 587,38 0,00 0,00 0,00 

3.1

. 

Мероприятие Е1.04 Создание 

в субъектах Российской 

Федерации дополнительных 
(новых) мест в 

общеобразовательных 

организациях в связи с 
ростом числа учащихся, 

вызванным демографическим 

фактором  

2023-

2024 

годы 

Итого: 2 888 180,17 564 450,53 2 323 729,64 0,00 0,00 0,00 Управление 

капитального 

строительства 
администрации 

городского 

округа 
Солнечногорск 

 

МБУ 
«Управление 

капитального 

строительства» 

Средства бюджета 

Московской 
области 

1 881 635,14 377 311,09 1 504 324,05 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета 

491 685,29 71 961,20 419 724,09 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

514 859,74 115 178,24 399 681,50 0,00 0,00 0,00 

Введены в эксплуатацию 

объекты для создания 

дополнительных мест в 
общеобразовательных 

организациях в связи с 

ростом числа учащихся 
вызванным демографическим 

фактором, единиц 

х х Всего 2023 год Итого 

2024 год 

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 

год 

х 

1квартал 1полугодие 9 месяцев 12 месяцев 

1 - 1 - 1 1 1 - - -  

 

3.2 Мероприятие Е1.05 
Проведение капитального 

ремонта в муниципальных 

общеобразовательных 
организациях 

2024 г. Итого: 12 915,00 0,00 12 915,00 0,00 0,00 0,00 Управление 
капитального 

строительства 

администрации 
городского 

округа 

Солнечногорск 
 

МБУ 

Средства бюджета 
Московской 

области 

10 009,12 0,00 10 009,12 0,00 0,00 0,00 

Средства 
федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

2 905,88 0,00 2 905,88 0,00 0,00 0,00 



 

«Управление 
капитального 

строительства» 

Проведен капитальный 

ремонт в муниципальных 
общеобразовательных 

организациях, единиц 

х х Всего 2023 год Итого 

2024 год 

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 

год 

х 

1квартал 1полугодие 9 месяцев 12 месяцев 

1 - 1 - - 1 1 - - - 

7 Основное мероприятие 07. 
Модернизация школьных 

систем образования                      

в рамках государственной 
программы Российской 

Федерации «Развитие 

образования» 
 

2024 г. Итого: 616 201,65 0,00 616 201,65 
 

0,00 0,00 0,00 Управление 
капитального 

строительства 

администрации 
городского 

округа 

Солнечногорск 
 

МБУ 

«Управление 
капитального 

строительства» 

Средства бюджета 

Московской 

области 

549 537,90 0,00 549 537,90 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 
городского округа 

66 663,75 0,00 66 663,75 0,00 0,00 0,00 

7.1 Мероприятие 07.01.  

Проведение работ по 
капитальному ремонту 

зданий региональных 

(муниципальных) 
общеобразовательных 

организаций 

2024г. Итого 451 338,71 0,00000 451 338,71 0,00000 0,00000 0,00 Управление 

капитального 
строительства 

администрации 

городского 
округа 

Солнечногорск 
 

МБУ 

«Управление 
капитального 

строительства» 

Средства бюджета 
Московской 

области  

402 138,88 0,00000 402 138,88 0,00000 0,00000 0,00 

Средства 
федерального 

бюджета 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

49 199,83 0,00000 49 199,83 0,00000 0,00000 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Выполнены в полном объеме 

мероприятия по 
капитальному ремонту 

общеобразовательных 

организаций, шт. 

2024г..   Всего 2023 год Итого 

2024 год 

В том числе по кварталам 2025 год 2026 год 2027 

год 1квартал 1полугодие 9 месяцев 12месяцев 

3  - 3 - - 3 3 -  -  - 

8 Мероприятие 07.02. 

Оснащение 

отремонтированных зданий 
общеобразовательных 

организаций средствами 

обучения и воспитания 

2024г. Итого 51 316,94 0,00000 51 316,94 0,00000 0,00000 0,00 Управление 

капитального 

строительства 
администрации 

городского 

округа 
Солнечногорск 

 

МБУ 
«Управление 

капитального 

строительства» 

Средства бюджета 

Московской 

области  

46 185,25 

0,00000 

46 185,25 

0,00000 0,00000 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Средства бюджета 
городского округа 

5 131,69 
0,00000 

5 131,69 
0,00000 0,00000 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Оснащены средствами 
обучения и воспитания 

отремонтированные здания 

общеобразовательных 
организаций, шт. 

2024г.   Всего 2023 год Итого 
2024 год 

В том числе по кварталам 2025 год 2026 год 2027 
год 1квартал 1полугодие 9 месяцев 12месяцев 

 2 - 2 - - 2 2 -  -  - 

7.3 Мероприятие 07.03.  

Разработка проектно-сметной 
документации на проведение 

капитального ремонта зданий 

муниципальных 
общеобразовательных 

организаций 

2024г. Итого 33 133,05 0,00000 33 133,05 0,00 0,00 0,00 Управление 

капитального 
строительства 

администрации 

городского 
округа 

Солнечногорск 

Средства бюджета 
Московской 

области  

29 819,74 0,00000 29 819,74 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 
бюджета 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00 0,00 0,00 



 

Средства бюджета 
городского округа 

3 313,31 0,00000 3 313,31 0,00 0,00 0,00  
МБУ 

«Управление 

капитального 

строительства» 

Внебюджетные 

источники 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00 0,00 0,00 

Разработана проектно-
сметная документация на 

проведение капитального 

ремонта зданий 
муниципальных 

общеобразовательных 

организаций в Московской 
области, шт. 

2024г.   Всего 2023 год Итого 
2024 год 

В том числе по кварталам 2025 год 2026 год 2027 
год 1квартал 1полугодие 9 месяцев 12месяцев  

2  -  2 - - 2 2  -  -  - 

7.4 Мероприятие 07.04.  

Благоустройство территорий 

муниципальных 
общеобразовательных 

организаций, в зданиях 

которых выполнен 

капитальный ремонт 

2024г. Итого 47 820,95 0,00000 47 820,95 0,00 0,00 0,00 Управление 

капитального 

строительства 
администрации 

городского 

округа 

Солнечногорск 

 

МБУ 
«Управление 

капитального 

строительства» 

Средства бюджета 

Московской 
области  

42 061,23 0,00000 42 061,23 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

5 759,72 0,00000 5 759,72 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00 0,00 0,00 

Благоустроены территорий  

муниципальных 

общеобразовательных 
организаций, шт. 

2024г.   Всего 2023 год Итого 

2024 год 

В том числе по кварталам 2025 год 2026 год 2027 

год 1квартал 1полугодие 9 месяцев 12месяцев 

 3 -  3 - - 3 3 3  -  - 

7.8 Мероприятие 07.05 

«Устройство спортивных и 
детских площадок на 

территории муниципальных 

общеобразовательных 
организаций» 

2024г. Итого 32 592,00 0,00 32 592,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

капитального 
строительства 

администрации 

городского 
округа 

Солнечногорск 

 
МБУ 

«Управление 

капитального 
строительства» 

Средства бюджета 

Московской 
области  

29 332,80 0,00 29 332,80 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 
бюджета 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

3 259,20 0,00 3 259,20 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 
источники 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 0,00 

Осуществлено устройство 

спортивных и детских 

площадок на территории 
муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, шт. 

2024г.  

 

Всего 2023 год Итого 

2024 год 

В том числе по кварталам 2025 год 2026 год 2027 

год 1квартал 1полугодие 9месяцев 12месяцев 

 1  -  1 - - 1 1  -  -  - 

 Итого по подпрограмме 3 Итого: 5 690 112,10 1 128 372,35 4 555 979,24 0,00 5 760,51 0,00  

Средства бюджета 

Московской 

области  

4 318 846,18 870 428,62 3 448 417,56 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета 

491 685,29 71 961,20 419 724,09 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

879 580,63 185 982,53 687 837,59 0,00 5 760,51 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

 

3.2. Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований 



 

Московской области и адресный перечень объектов муниципальной собственности, 

на которые предоставляется субсидия бюджетам муниципальных образований Московской области 

 

3.2.1. Распределение субсидий и адресный перечень объектов муниципальной собственности, имущества, предназначенного для решения вопросов местного значения,  

на которые предоставляется субсидия из бюджета Московской области бюджетам муниципальных образований Московской области, предусмотренная мероприятием 01.01  

подпрограммы 3 «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов образования»  

№ 
п/

п 

Наименование 
муниципального 

образования 

Московской 
области/наименование 

объекта, адрес объекта 

Мощность/ 
прирост 

мощности 

объекта 

Виды работ 
 в 

соответствии  

с 
классификатор

ом  

Сроки 
проведени

я работ 

Открытие 
объекта/ 

завершени

е работ 

Предельная 
стоимость 

объекта 

капитальног
о 

строительств

а/работ 
 (тыс. руб.) 

Профинан-
сировано  

на 01.01.24 

(тыс. руб.) 

Источники 
финансирова

ния 

Финансирование, в том числе распределение субсидий  
из бюджета Московской области (тыс. руб.) 

Остаток 
сметной 

стоимости до 

ввода в 
эксплуатацию 

объекта 

капитального 
строительства

/ до 

завершения 
работ 

(тыс. рублей) 

всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Городской округ 
Солнечногорск 

Московской области 

     
169 709,18 Итого: 789 885,41 169 710,84 620 174,57 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 Средства 

бюджета 

Московской 
области 

652 264.12 139 407,84 512 856,28 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 Средства 

бюджета 
городского 

округа  

137621.29 30 303,00 107 318,29 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 Детский сад на 320 
мест по адресу: 

Московская область, 

г.о. Солнечногорск, 
мкр. Рекинцо-2 (ПИР и 

строительство) 

320 мест Строительство 
(в т.ч. 

проектные и 

изыскательски
е работы) 

31.03.22-
06.06.24 

01.09.24 942 507,95 148 220,91 Итого: 768 397,15 148 222,58 620 174,57 0,00 0,00 0,00 0,00 

121 614,36 Средства 
бюджета 

Московской 

области 

634 471,89 121 615,61 512 856,28 0,00 0,00 0,00 0,00 

26 606,55 Средства 

бюджета 

городского 
округа  

133 925,26 26 606,97 107 318,29 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Детский сад на 250 

мест по адресу: 

Московская область, 
 г.о. Солнечногорск, 

 п. Поварово  

(ПИР и строительство) 

250 мест Строительство 

(в т.ч. 

проектные и 
изыскательски

е работы) 

31.03.23- 

06.06.23 

- 21 589,97 21 488,26 Итого: 21 488,26 21 488,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17 792,23 Средства 

бюджета 
Московской 

области 

17 792,23 17 792,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 696,03 Средства 

бюджета 
городского 

округа  

3 696,03 3 696,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Всего по перечню 

     0,00 Всего: 789 885,41 169 710,84 620 174,57 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 

Московской 

области 

652 264.12 139 407,84 512 856,28 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 
округа  

137621.29 30 303,00 107 318,29 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего по мероприятию 
     

169 709,18 Всего: 789 885,41 169 710,84 620 174,57 0,00 0,00 0,00  



 

Средства 
бюджета 

Московской 

области 

652 264.12 139 407,84 512 856,28 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 

городского 

округа  

137621.29 30 303,00 107 318,29 0,00 0,00 0,00 

Справочная таблица: 

 

 

3.2.2. Распределение субсидий и адресный перечень объектов муниципальной собственности, имущества, предназначенного для решения вопросов местного значения, 

 на которые предоставляется субсидия из бюджета Московской области бюджетам муниципальных образований Московской области, предусмотренная мероприятием 02.04 

 подпрограммы 3 «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов образования» 

 

№ 
п/

п 

Наименование 
муниципального 

образования 

Московской 
области/наименова

ние объекта, адрес 

объекта 

Мощность/ 
прирост 

мощности 

объекта  

Виды работ 
 в соответствии  

с 

классификаторо
м  

Сроки 
проведен

ия работ  

Открыти
е 

объекта/

заверше
ние 

работ 

Предельная 
стоимость 

объекта 

капитальног
о 

строительств

а/работ 
 (тыс. руб.) 

Профинанси
ровано  

на 01.01.24 

 (тыс. руб.)  

Источники 
финансирова

ния 

Финансирование, в том числе распределение субсидий  
из бюджета Московской области (тыс. руб.) 

Остаток 
сметной 

стоимости до 

ввода в 
эксплуатаци

ю объекта 

капитальног
о 

строительств

а/до 
завершения 

работ 

 (тыс. 
рублей) 

всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Городской округ 
Солнечногорск 

Московской 
области 

     
0,00 Итого: 1 382 929,87 394 210,98 982 958,38 0,00 5 760,51 0,00 0,00 

0,00 Средства 

бюджета 

Московской 
области 

1 225 399,90 353 709,69 871 690,21 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 Средства 

бюджета 

городского 

округа  

157529.97 40 501,29 111 268,17 0,00 5 760,51 0,00 0,00 

1.1 Пристройка на 300 

мест к МБОУ 
Поваровская СОШ 

по адресу: 

Солнечногорский 
район, п.Поварово 

(ПИР и 

строительство) в 
том числе 

кредиторская 

задолженность 

300 мест Строительство (в 

т.ч. проектные и 
изыскательские 

работы) 

31.03.20-

06.06.24 

01.09.24 1 387  071,72 393 339,87 Итого: 1 382 929,87 394 210,98 982 958,38 0,00 5 760,51 0,00 0,00 

353 709,69 Средства 
бюджета 

Московской 

области 

1 225 399,90 353 709,69 871 690,21 0,00 0,00 0,00 0,00 

39 630,18 Средства 
бюджета 

городского 

округа  

157529.97 40 501,29 111 268,17 0,00 5 760,51 0,00 0,00 

Количество объектов  Всего, в том числе по годам 
реализации: 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  

вводимых ед. 1 0 1 0 0 0  

вводимых объектов образования, мест 320 0 320 0 0 0  

открываемых ед. 1 0 1 0 0 0  

открываемых объектов образования, мест 320 0 320 0 0 0  



 

прошлых лет) 

 Реконструкция 

МБОУ гимназия № 

6 со 
строительством  

пристройки на 300 

мест  по адресу:  г. 
Солнечногорск, ул. 

Банковская, 6а 

(ПИР и 
реконструкция) 

300 мест  Реконструкция (в 

т.ч. проектные и 

изыскательские 
работы) 

29.03.19-   

31.12.22 

- 5 470,14 0,00 Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 
городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего по перечню 
     

0,00 Всего: 1 382 929,87 394 210,98 982 958,38 0,00 5 760,51 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 
Московской 

области 

1 225 399,90 353 709,69 871 690,21 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

157529.97 40 501,29 111 268,17 0,00 5 760,51 0,00 0,00 

Всего по мероприятию 
     

393 339,87 Всего: 1 382 929,87 394 210,98 982 958,38 0,00 5 760,51 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 
области 

1 225 399,90 353 709,69 871 690,21 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 
округа  

157529.97 40 501,29 111 268,17 0,00 5 760,51 0,00 

 

Справочная таблица: 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
3.2.3. Распределение субсидий и адресный перечень объектов муниципальной собственности, имущества,  

предназначенного для решения вопросов местного значения, на которые предоставляется субсидия из бюджета Московской области бюджетам муниципальных образований Московской области,  

предусмотренная мероприятием Е1.04  

подпрограммы 3 «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов образования» 

 

№ 
п/

п 

Наименование 
муниципального 

образования 

Московской 
области/наиме-

нование объекта, 

адрес объекта 

Мощность/ 
прирост 

мощности 

объекта 

Виды работ в 
соответствии с 

классификатор

ом 

Сроки 
проведения 

работ 

Открыти
е 

объекта/ 

заверше
ние 

работ 

Предельная 
стоимость 

объекта 

капитального 
строительства/ра

бот 

 (тыс. руб.) 

Профинан-
сировано  

на 01.01.24 

 (тыс. руб.) 

Источники 
финансирова-

ния 

Финансирование, в том числе распределение субсидий  
из бюджета Московской области (тыс. руб.) 

Остаток 
сметной 

стоимости 

до ввода в 
эксплуатац

ию объекта 

капитально
го 

строительс

тва/ до 
завершения 

работ 

всего 2023 год 2024 год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Количество объектов  Всего, в том числе по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

вводимых ед. 1 0 1 0 0 0 

вводимых объектов образования, мест 300 0 300 0 0 0 

открываемых ед. 1 0 1 0 0 0 

открываемых объектов образования, мест 300 0 300 0 0 0 



 

 (тыс. руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Городской округ 
Солнечногорск 

Московской 

области 

Х Х Х Х Х 564 450,53 Итого: 2 888 180,17 564 450,53 2 323 729,64 0,00 0,00 0,00 0,00 

377 311,09 Средства 

бюджета 

Московской 
области 

1 881 635,14 377 311,09 1 504 324,05 0,00 0,00 0,00 0,00 

71 961,20 Средства 

федерального 

бюджета 

491 685,29 71 961,20 419 724,09 0,00 0,00 0,00 0,00 

115 178,24 Средства 

бюджета 

городского 
округа 

514 859,74 115 178,24 399 681,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 Школа на 1375 

мест по адресу: 

Московская 
область, г.о. 

Солнечногорск, 

д. Голубое (ПИР 
и строительство) 

1375 мест Строительство 

(в т.ч. 

проектные и 
изыскательски

е работы) 

31.03.22-

06.06.24 

01.09.24 3 314 368,920 564 450,53 Итого: 2 888 180,17 564 450,53 2 323 729,64 0,00 0,00 0,00 0,00 

377 311,09 Средства 

бюджета 
Московской 

области 

1 881 635,14 377 311,09 1 504 324,05 0,00 0,00 0,00 0,00 

71 961,20 Средства 

федерального 
бюджета 

491 685,29 71 961,20 419 724,09 0,00 0,00 0,00 0,00 

115 178,24 Средства 
бюджета 

городского 

округа 

514 859,74 115 178,24 399 681,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего по перечню 
     

0,00 Всего: 2 888 180,17 564 450,53 2 323 729,64 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

1 881 635,14 377 311,09 1 504 324,05 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 
бюджета 

491 685,29 71 961,20 419 724,09 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 
городского 

округа 

514 859,74 115 178,24 399 681,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

 

Всего по мероприятию 

     
564 450,53 Всего: 2 888 180,17 564 450,53 2 323 729,64 0,00 0,00 0,00  

Средства 
бюджета 

Московской 

области 

1 881 635,14 377 311,09 1 504 324,05 0,00 0,00 0,00 

Средства 
федерального 

бюджета 

491 685,29 71 961,20 419 724,09 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 

городского 

округа 

514 859,74 115 178,24 399 681,50 0,00 0,00 0,00 

 
 Справочная таблица: 

Количество объектов  Всего, в том числе по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

вводимых ед. 1 0 1 0 0 0 



 

3.2.4. Адресный перечень капитального ремонта (ремонта) объектов 

общеобразовательных организаций, финансирование которых предусмотрено: 

мероприятием Е1.05. подпрограммы 3. «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов образования» 

 

N 

п/

п 

Наименова

ние 

объекта 

Адрес объекта Виды работ Сроки 

проведени

я работ** 

Предельная 

стоимость 

объекта  
(тыс. руб.) 

Профинан

сировано 

на 
01.01.2024 

(тыс. руб.) 

Источники финансирования Финансирование (тыс. руб.) Остаток 

сметной 

стоимости до 
ввода в 

эксплуатаци

ю (тыс. руб.) 

всего 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 МБОУ 

Андреевск

ая СОШ 

Московская обл., г. 

Солнечногорск, 

рабочий пос. 
Андреевка, д. 9А 

Благоустройство 

территорий 

01.01.2023 

- 

01.09.2024 

12 915,00 0,00 Всего: 12 915,00 0,00 12 915,00 0,00000 0,00 

Средства бюджета Московской области 10 009,125 0,00 10 009,125 0,00000 0,00 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00 0,00000 0,00000 0,00 

Средства бюджета городского округа 2 905,875 0,00 2 905,875 0,00000 0,00 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00 0,00000 0,00000 0,00 

Всего по перечню X X 12 915,00 0,00 Всего: 12 915,00 0,00 12 915,00 0,00000 0,00 

Средства бюджета Московской области 10 009,125 0,00 10 009,125 0,00000 0,00 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00 0,00000 0,00000 0,00 

Средства бюджета городского округа 2 905,875 0,00 2 905,875 0,00000 0,00 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00 0,00000 0,00000 0,00 

Нераспределенный остаток X X X X Всего: 0,00 0,00 0,00000 0,00000 0,00 

Средства бюджета Московской области 0,00 0,00 0,00000 0,00000 0,00 

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00000 0,00000 0,00 

Средства бюджета городского округа 0,00 0,00 0,00000 0,00000 0,00 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00000 0,00000 0,00 

Всего по мероприятию X 
 

 

X 12 915,00 0,00 Всего: 12 915,00 0,00 12 915,00 0,00000 0,00 

Средства бюджета Московской области 10 009,125 0,00 10 009,125 0,00000 0,00 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00 0,00000 0,00000 0,00 

Средства бюджета городского округа 2 905,875 0,00 2 905,875 0,00000 0,00 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00 0,00000 0,00000 0,00 

 

3.2.5. Адресный перечень капитального ремонта (ремонта) объектов 

общеобразовательных организаций, финансирование которых предусмотрено: 

основным мероприятием 07 «Модернизация школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», 

 в том числе по мероприятиям: мероприятием 07.01 «Проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций» 
подпрограммы 3. «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов образования» 

 

N 
п/

п 

Наименовани
е объекта 

Адрес объекта Виды работ Сроки 
проведения 

работ** 

Предельная 
стоимость 

объекта  

(тыс. руб.) 

Профинанси 
ровано на 

01.01.2024 

(тыс. руб.) 

Источники финансирования Финансирование (тыс. руб.) Остаток 
сметной 

стоимости 

до ввода в 
эксплуата

цию (тыс. 

руб.) 

всего 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 МБОУ 

Ложковская 

СОШ 

Московская 

область, 

г.о. Солнечно 
горск, д. Ложки 

Капитальный 

ремонт (в т.ч. 

проектные и 
изыскательски

е работы) 

01.01.2023 - 

01.09.2024 

56 194.91 0,00 Итого: 11 340,00000 0,00000 11 340,00000 0,00000 0,00 

Средства бюджета Московской 

области 

6 140,04300 0,00000 6 140,04300 0,00000 0,00 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Средства бюджета городского 5 199,95700 0,00000 5 199,95700 0,00000 0,00 

вводимых объектов образования, мест 1375 0 1375 0 0 0 

открываемых ед. 1 0 1 0 0 0 

открываемых объектов образования, мест 1375 0 1375 0 0 0 



 

округа 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

2 МБОУ Лицей 

№ 1 им. А. 

Блока  

Московская 

область, г. 

Солнечногорск, 
ул. Вертлинская, 

д.17 

Капитальный 

ремонт (в т.ч. 

проектные и 
изыскательски

е работы) 

01.01.2024 - 

01.09.2024 

234 098,92800 0,00 Итого: 234 098,92800 0,00000 234 098,9280 0,00000 0,00 

Средства бюджета Московской 

области 

210 689,03520 0,00000 210 689,0352

0 

0,00000 0,00 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Средства бюджета городского 
округа 

23 409,89280 0,00000 23 409,89280 0,00000 0,00 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

3 

 
 

МБОУ СОШ 

№ 5 с УИОП 

Московская 

область, г. 
Солнечногорск, 

ул. Дзержинского, 

д. 5 

Капитальный 

ремонт (в т.ч. 
проектные и 

изыскательски

е работы) 

01.01.2024 - 

01.09.2024 

205 899.78200 0,00 Итого: 205 899.78200 0,00000 205 899.7820 0,00000 0,00 

Средства бюджета Московской 
области 

185 309,80380 0,00000 185 309,8038
0 

0,00000 0,00 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Средства бюджета городского 

округа 

20 589,97820 0,00000 20 589,97820 0,00000 0,00 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Всего по перечню X X X X Всего: 451 338.71 0,00000 451 338.71 0,00000 0,00 

Средства бюджета Московской 

области 

402 138,882 0,00000 402 138,882 0,00000 0,00 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Средства бюджета городского 
округа 

49 199,828 0,00000 49 199,828 0,00000 0,00 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Нераспределенный остаток X X X X Всего: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Средства бюджета Московской 
области 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Средства бюджета городского 

округа 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Всего по мероприятию X 

 

 

X X X Всего: 451 338,71 0,00000 451 338,71 0,00000 0,00 

Средства бюджета Московской 

области 

402 138,882 0,00000 402 138,882 0,00000 0,00 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Средства бюджета городского 

округа 

49 199,828 0,00000 49 199,828 0,00000 0,00 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00 0,00000 0,00000 0,00 

 

3.2.6. Адресный перечень капитального ремонта (ремонта) объектов 

общеобразовательных организаций, финансирование которых предусмотрено: 

мероприятием 07.02 «Оснащение отремонтированных зданий общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания» 
подпрограммы 3. «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов образования» 

 

N 

п/
п 

Наименова

ние 
объекта 

Адрес объекта Виды работ 

(приобретение) 

Сроки 

проведени
я работ** 

Предельная 

стоимость 
объекта  

(тыс. руб.) 

Профинанс

ировано на 
01.01.2024 

(тыс. руб.) 

Источники финансирования Финансирование (тыс. руб.) Остаток 

сметной 
стоимости до 

ввода в 

эксплуатацию 
(тыс. руб.) 

всего 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 МБОУ 
Лицей № 1 

им. А. 

Блока  

Московская 
область, г. 

Солнечногорск, 

ул. Вертлинская, 
д.17 

Оснащение  
средствами обучения 

и воспитания 

01.01.2024 
- 

01.09.2024 

25 316,9400 0,00 Итого: 25 316,94000 0,00000 25 316,94000 0,00000 0,00 

Средства бюджета Московской 
области 

22 785,24600 0,00000 22 785,24600 0,00000 0,00 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Средства бюджета городского округа 2 531,69400 0,00000 2 531,69400 0,00000 0,00 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 



 

2 
 

МБОУ 
СОШ № 5 

с УИОП 

Московская 
область, г. 

Солнечногорск, 

ул. 

Дзержинского, д. 

5 

Оснащение  
средствами обучения 

и воспитания 

01.01.2024 
- 

01.09.2024 

26 000,0000 0,00 Итого: 26 000,00000 0,00000 26 000,00000 0,00000 0,00 

Средства бюджета Московской 

области 23 400,00000 
0,00000 

23 400,00000 
0,00000 0,00 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Средства бюджета городского округа 2 600,00000 0,00000 2 600,00000 0,00000 0,00 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Всего по перечню X X 51 316.94 0,00 Всего: 51 316.94 0,00000 51 316.94 0,00000 0,00 

Средства бюджета Московской 

области 
46 185.246 

0,00000 
46 185.246 

0,00000 0,00 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Средства бюджета городского округа 5 131.694 0,00000 5 131.694 0,00000 0,00 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Нераспределенный остаток X X X X Всего: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Средства бюджета Московской 

области 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Средства бюджета городского округа 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Всего по мероприятию X X 51 316.94 0,00 Всего: 51 316.94 0,00000 51 316.94 0,00000 0,00 

Средства бюджета Московской 

области 
46 185.246 

0,00000 
46 185.246 

0,00000 0,00 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

Средства бюджета городского округа 5 131.694 0,00000 5 131.694 0,00000 0,00 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 

 

3.2.7. Адресный перечень капитального ремонта (ремонта) объектов 

общеобразовательных организаций, финансирование которых предусмотрено:  

мероприятием 07.03 «Разработка проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций» 

подпрограммы 3. «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов образования» 

N 

п/
п 

Наименова

ние 
объекта 

Адрес объекта Виды работ Сроки 

проведения 
работ** 

Предельная 

стоимость 
объекта  

(тыс. руб.) 

Профинан

сировано 
на 

01.01.2024 

(тыс. руб.) 

Источники финансирования Финансирование (тыс. руб.) Остаток 

сметной 
стоимост

и до 

ввода в 
эксплуат

ацию 

(тыс. 
руб.) 

всего 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 МБОУ 

Лицей № 1 
им. А. 

Блока 

Московская 

область, г. 
Солнечногорск, 

ул. Вертлинская, 

д.17 

Проектные и 

изыскательские 
работы на 

капитальный 

ремонт 

01.01.2024 - 

01.09.2024 

17 633,961 17 633,961 Итого: 17 633,961 0,00000 17 633,961 0,00000 0,00000 

Средства бюджета Московской области 15 870,564 0,00000 15 870,564 0,00000 0,00000 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Средства бюджета городского округа 1 763,397 0,00000 1 763,397 0,00000 0,00000 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2 

 
 

 

МБОУ 

СОШ № 5 
с УИОП 

Московская 

область, г. 
Солнечногорск, 

ул. 

Дзержинского, д. 
5 

Проектные и 

изыскательские 
работы на 

капитальный 

ремонт 

01.01.2024 - 

01.09.2024 

15 499,088 15 499,088 Итого: 15 499,088 0,00000 15 499,088 0,00000 0,00000 

Средства бюджета Московской области 13 949,179 0,00000 13 949,179 0,00000 0,00000 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Средства бюджета городского округа 1 549,909 0,00000 1 549,909 0,00000 0,00000 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Всего по перечню X X 33 133.049 33 133.049 Всего: 33 133.049 0,00000 33 133.049 0,00000 0,00000 

Средства бюджета Московской области 29 819.743 0,00000 29 819.743 0,00000 0,00000 



 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Средства бюджета городского округа 3 313.306 0,00000 3 313.306 0,00000 0,00000 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Нераспределенный остаток X X X X Всего: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Средства бюджета Московской области 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Средства бюджета городского округа 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Всего по мероприятию X 

 

X 33 133.049 33 133.049 Всего: 33 133.049 0,00000 33 133.049 0,00000 0,00000 

Средства бюджета Московской области 29 819.743 0,00000 29 819.743 0,00000 0,00000 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Средства бюджета городского округа 3 313.306 0,00000 3 313.306 0,00000 0,00000 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 

3.2.8. Адресный перечень капитального ремонта (ремонта) объектов 

общеобразовательных организаций, финансирование которых предусмотрено: 

мероприятием 07.04 «Благоустройство территорий муниципальных общеобразовательных организаций, в зданиях которых выполнен капитальный ремонт» 
подпрограммы 3. «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов образования» 

N 

п/
п 

Наименова

ние 
объекта 

Адрес объекта Виды работ Сроки 

проведени
я работ** 

Предельная 

стоимость 
объекта  

(тыс. руб.) 

Профинан

сировано 
на 

01.01.2024 

(тыс. руб.) 

Источники финансирования Финансирование (тыс. руб.) Остаток 

сметной 
стоимости 

до ввода в 

эксплуатац

ию (тыс. 

руб.) 

всего 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 МБОУ 
Лицей № 1 

им. А. 

Блока 

Московская 
область, г. 

Солнечногорск, ул. 

Вертлинская, д.17 

Благоустройство 
территорий 

01.01.2024 
- 

01.09.2024 

20 000,00 0,00 
 

Итого: 20 000,00000 0,00000 20 000,00000 0,00000 0,00000 

Средства бюджета Московской области 18 000,00000 0,00000 18 000,00000 0,00000 0,00000 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Средства бюджета городского округа 2 000,00000 0,00000 2 000,00000 0,00000 0,00000 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2 
 

 

 

МБОУ 
СОШ № 5 

с УИОП 

Московская 
область, г. 

Солнечногорск, ул. 

Дзержинского, д. 5 

Благоустройство 
территорий 

01.01.2024 
- 

01.09.2024 

20 000,00 0,00 Итого: 20 000,00000 0,00000 20 000,00000 0,00000 0,00000 

Средства бюджета Московской области 18 000,00000 0,00000 18 000,00000 0,00000 0,00000 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Средства бюджета городского округа 2 000,00000 0,00000 2 000,00000 0,00000 0,00000 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

3 МБОУ 

Ложковска
я СОШ 

Московская 

область, г.о. 
Солнечногорск, д. 

Ложки 

Благоустройство 

территорий 

01.01.2023-

01.09.2024 

7 820,948 0,00 Итого: 7 820,948 0,00000 7 820,948 0,00000 0,00000 

Средства бюджета Московской области 6 061,234 0,00000 6 061,234 0,00000 0,00000 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Средства бюджета городского округа 1 759,714 0,00000 1 759,714 0,00000 0,00000 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Всего по перечню X X 47 820,948 0,00 Всего: 47 820,948 0,00000 47 820,948 0,00000 0,00000 

Средства бюджета Московской области 42 061,234 0,00000 42 061,234 0,00000 0,00000 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Средства бюджета городского округа 5 759,714 0,00000 5 759,714 0,00000 0,00000 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Нераспределенный остаток X X X X Всего: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Средства бюджета Московской области 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



 

Средства бюджета городского округа 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Всего по мероприятию X 

 

 

X 47 820,948 47 820,948 Всего: 47 820,948 0,00000 47 820,948 0,00000 0,00000 

Средства бюджета Московской области 42 061,234 0,00000 42 061,234 0,00000 0,00000 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Средства бюджета городского округа 5 759,714 0,00000 5 759,714 0,00000 0,00000 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 

3.2.9.Адресный перечень капитального ремонта (ремонта) объектов 

общеобразовательных организаций, финансирование которых предусмотрено: 

мероприятием 07.05 «Устройство спортивных и детских площадок на территории муниципальных общеобразовательных организаций»  

 подпрограммы 3. «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов образования» 
 

N 

п/

п 

Наименова

ние 

объекта 

Адрес объекта Виды работ 

(приобретение) 

Сроки 

проведени

я работ** 

Предельная 

стоимость 

объекта  
(тыс. руб.) 

Профинан

сировано 

на 
01.01.2024 

(тыс. руб.) 

Источники финансирования Финансирование (тыс. руб.) Остаток 

сметной 

стоимости 
до ввода в 

эксплуатац

ию (тыс. 
руб.) 

всего 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 МБОУ 

СОШ № 5 
с УИОП 

Московская 

область, г. 
Солнечногорск, 

ул. 
Дзержинского, д. 

5 

Устройство спорт-

ядра 

01.01.2024 

- 
01.09.2024 

32 592,00 0,00 Итого: 32 592,00 0,00000 32 592,00 0,00 0,00 

Средства бюджета Московской 
области 

29 332,80 0,00000 29 332,80 0,00 0,00 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 0,00 

Средства бюджета городского округа 3 259,20 0,00000 3 259,20 0,00 0,00 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00 0,00 

Всего по перечню X X X X Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета городского округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего по мероприятию X X X X Всего: 32 592,00 0,00 32 592,00 0,00 0,00 

Средства бюджета Московской 

области 

29 332,80 0,00 29 332,80 0,00 0,00 

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00 0,00000 0,00 0,00 

Средства бюджета городского округа 3 259,20 0,00 3 259,20 0,00 0,00 

Внебюджетные средства 0,00000 0,00 0,00000 0,00 0,00 

 

4. Перечень мероприятий подпрограммы 7 «Обеспечивающая подпрограмма» 

№ 

 

п/п 

Мероприятие подпрограммы Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Всего 

 (тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный  

за выполнение мероприятия 

подпрограммы 
2023 год  2024 год  2025 год  2026 год  2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 01.  2023-2027 Итого: 87 543.01 26 689, 71 18951,10 20 951,10 20 951,10 00,00 х 



 

Создание условий для реализации полномочий органов 
местного самоуправления 

годы Средства бюджета 
городского округа 

87 543.01 26 689, 71 18951,10 20 951,10 20 951,10 00,00 МБУ «Управление 
капитального строительства» 

1.1 Мероприятие 01.01.  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений в сфере строительства 

2023-2027 

годы 

Итого: 87 543.01 26 689, 71 18951,10 20 951,10 20 951,10 00,00 МБУ «Управление 

капитального строительства» Средства бюджета 

городского округа 
Солнечногорск 

87 543.01 26 689, 71 18951,10 20 951,10 20 951,10 00,00 

 Итого по подпрограмме 7 Итого: 87 543.01 26 689, 71 18951,10 20 951,10 20 951,10 00,00  

Средства бюджета 

городского округа 
Солнечногорск 

87 543.01 26 689, 71 18951,10 20 951,10 20 951,10 00,00 

 

5. Методика определения результатов выполнения мероприятий муниципальной программы  

«Строительство объектов социальной инфраструктуры» на 2023-2027 годы 

 

№ 

п/п 

№ 

подпрограммы 

№ основного 

мероприятия 

№ 

мероприятия 
Наименование результата 

Единица 

измерения 
Порядок определения значений 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 3 01 01 Введены в эксплуатацию объекты дошкольного 

образования 

единиц Значение результата определяется исходя из количества введенных в эксплуатацию объектов 

дошкольного образования на основании выданных разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию 

2. 3 02 04 Введены в эксплуатацию объекты общего 
образования в целях обеспечения односменного 

режима обучения 

единиц Значение результата определяется исходя из количества введенных в эксплуатацию объектов 
общего образования в целях обеспечения односменного режима обучения на основании 

выданных разрешений на ввод объектов в эксплуатацию 

3. 3 Е1 04 Введены в эксплуатацию объекты для создания 
дополнительных мест в общеобразовательных 

организациях в связи с ростом числа учащихся 

вызванным демографическим фактором 

единиц Значение результата определяется исходя из количества введенных в эксплуатацию объектов 
для создания дополнительных мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом 

числа учащихся вызванным демографическим фактором на основании выданных разрешений 

на ввод объектов в эксплуатацию 

 

 


